
D.D.S. n° 57           
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
SERVIZIO 12 – ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI  MESSINA

VISTO la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare,

l’articolo 8, comma 2;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordina-mento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli  schemi  di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a  norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° .42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto n° 12 del 14.06.2016 del Presidente della Regione Siciliana;
VISTO l'art.11 della L.r. 13 maggio 2015, n° 3 che disciplina le modalità applicative del D.L.vo 23 giugno

2011, n° 118;
VISTA la L.r. n° 1 del 22.02.2019 che detta le disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019,

legge di stabilità regionale; 
VISTA la L.r. n° 2 del 22.02.2019 che approva il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
VISTA la Deliberazione della Giunta n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2019/2021.  Decreto  legislativo  23/06/2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto n. 1336 del 19/07/2019 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il
quale, in conformità e ai sensi del Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n. 12, è
stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto n. 139 del 13/02/2017 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana di istituzione
nuovi capitoli in entrata “Recuperi e Rimborsi”;

VISTO il D.D.G. n° 710 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Comando Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente al Dott. Filippo
Principato;

VISTO il  D.D.G.  n°  1456  del  31.07.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Giovanni  Cavallaro
l’incarico di dirigente del “Servizio 12 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTA la circolare n° 3/2013 del Dipartimento Bilancio e Tesoro “Programmazione dei flussi di cassa” con
la quale, al fine di ottimizzare tutte le fasi inerenti il processo di acquisizione delle risorse, si chiede
alle  Amministrazioni  cui  sono assegnate  le  entrate  previste  dal  Bilancio Regionale,  di  curarne
l'accertamento (e la riscossione);

VISTO il Decreto n. 1628 del 28/08/2019 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale, con i
quali  si è proceduto all'attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e di spesa alle singole
strutture intermedie secondo le rispettive competenze;

VISTA la nota del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale n. 38283 del 18.04.2019, con il
quale  si  è  proceduto  all’assegnazione  della  gestione  contabile  e  amministrativa  per  ambito
provinciale del Capitolo 7406 “Entrate da rimborsi e restituzioni dovute o incassate in eccesso dalle
famiglie”;

VISTA la disposizione di servizio prot.  n.110776 dello 08.08.2019 con cui viene assegnata la gestione
contabile e amministrativa del Cap. 2646 ('Interessi dovuti sui crediti della Regione');

1



CONSIDERATO che con il D.D.S. n. 3199 del 31.12.2019 si procedeva all'accertamento della somma di €
948,90 di sorte capitale, versate dal sig. XXXXXXXXXXX sul Cap. 7406,“Entrate da rimborsi,
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da famiglie”, capo 22, conto
competenza, esercizio finanziario 2019,  codice gestionale E.3.05.02.03.004, sentenza n. 963 del
12/06/2017 del Tribunale di Patti.

CONSIDERATO che con il predetto decreto si procedeva altresì all'accertamento della somma di € 130,52
di quota interessi, sul Cap 2646, capo 22 “Interessi dovuti sui crediti della regione”,  conto compe-
tenza,  esercizio  finanziario  2019,  codice  gestionale  E.3.03.03.99.999,sentenza  n.  963  del
12/06/2017 del Tribunale di Patti;

VISTA la  nota  prot.69942/ C.04.01 del 19/12/2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione, Servizio 3 Tesoro, di rettifica quietanza n. 4543 del 11/03/2019 di € 1.079,42;

CONSIDERATE  le quietanze estrapolate dal SIC  n. 23948 progressivo 1 del 20.12/2019 di € 948,90, Cap.
7406, capo 22, conto competenza, codice gestionale E.3.05.02.03.004 e  n.23948 progressivo 2
del  20/12/2019  di  €130,52  Cap.  2646,  capo  22,  conto  competenza,  codice  gestionale
E.3.03.03.99.999, esercizio finanziario 2019, relativa alla quota interessi già accertata con il D.D.S.
n. 3199/2019.

Ai sensi delle vigenti disposizioni ed  in conformità alle premesse

D E C R E T A

ART. 1 E'  riscossa  e  versata  la  somma  di  €  948,90  sul Cap. 7406 “Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da famiglie”, capo 22, conto competenza,
codice gestionale E.3.05.02.03.004 esercizio finanziario 2019, relativa alle quietanza estrapolata
dal  SIC  n.  23948  progressivo  1  del  20/12/2019  giusto  D.D.S.  di  accertamento  n.  3199  del
31/12/2019

 ART. 2 E' riscossa e versata la somma  di € 111,03 sul Cap. 2646, capo 22 “Interessi dovuti sui crediti della
regione”,  conto  competenza,  esercizio  finanziario  2019,  codice  gestionale  E.3.03.03.99.999,
relativa alla quietanza estrapolata dal SIC n.  n.23948 progressivo 2  del 20/12/2019 giusto D.D.S.
di accertamento n. 3199 del 31/12/2019.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi
del comma 5, art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i., e trasmesso alla Ragioneria Centrale presso
l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente per gli adempimenti di competenza .

Messina, lì 23 gennaio 2020  

  
L'Ispettore Ripartimentale
(Dott. Giovanni Cavallaro)

firmato

2


	SERVIZIO 12 – ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA

